
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 8.4.2020. 

COM(2020) 148 final 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, EIROPADOMEI UN 

PADOMEI 

par pagaidu ierobežojuma nebūtiskiem ceļojumiem uz ES piemērošanas novērtējumu 

 



 

1 

I. Ievads 

Eiropas Savienības valstu vai to valdību vadītāji 2020. gada 10. martā uzsvēra, ka attiecībā uz 

Covid-19 ir vajadzīga kopīga Eiropas pieeja un cieša koordinācija ar Eiropas Komisiju. 

Komisija 2020. gada 16. martā pieņēma paziņojumu Eiropas Parlamentam, Eiropadomei un 

Padomei “Pagaidu ierobežojumi nebūtiskiem ceļojumiem uz ES”
1
. Šajā paziņojumā Komisija 

ieteica Eiropadomei rīkoties, lai Šengenas dalībvalstu vai to valdību vadītāji kopā ar Šengenas 

asociēto valstu kolēģiem ātri pieņemtu lēmumu par pagaidu ierobežojumu nebūtiskiem 

ceļojumiem no trešām valstīm uz ES+ zonu
2
. 

Minētās valstis 2020. gada 17. martā vienojās par koordinētu rīcību pie ārējām robežām, 

pamatojoties uz šo Komisijas ieteikumu. Kopš tā laika visas ES dalībvalstis (izņemot Īriju) un 

Šengenas asociētās valstis
3
 ir pieņēmušas valstu līmeņa lēmumus ceļošanas ierobežojumu 

īstenošanai. 

Pagaidu ceļošanas ierobežojumu piemēro visiem nebūtiskajiem ceļojumiem no trešām valstīm 

uz ES+ zonu. Vienlaikus, lai nodrošinātu, ka tiek ievērotas ES pilsoņu, Šengenas asociēto 

valstu pilsoņu un viņu ģimenes locekļu, kā arī to trešo valstu valstspiederīgo, kuri likumīgi 

uzturas Eiropas Savienībā, tiesības, ceļošanas ierobežojumu piemērošana neattiecas uz šīm 

grupām, lai šīs personas varētu atgriezties savās mājās. Lai līdz nepieciešamajam 

minimumam iegrožotu ierobežojuma ietekmi uz mūsu sabiedrības darbību, tika noteikts, ka 

dalībvalstīm ierobežojumi nebūtu jāpiemēro konkrētām tādu ceļotāju kategorijām, kuri veic 

būtiskas funkcijas vai kuriem ir būtiskas vajadzības. 

Lai palīdzētu dalībvalstīm īstenot ceļošanas ierobežojumus, Komisija 2020. gada 30. martā 

pieņēma norādes par to, kā īstenot pagaidu ceļošanas ierobežojumus, atvieglot repatriāciju no 

visas pasaules un kā rīkoties to personu gadījumā, kuru vīzu derīguma termiņš ir beidzies 

ceļošanas ierobežojumu dēļ
4
. Šīs norādes tika izstrādātas, uzklausot Eiropas Robežu un krasta 

apsardzes aģentūras (Frontex), Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra (ECDC) un 

Eiropola viedokli. 

Komisijas 2020. gada 16. marta paziņojumā tika ieteikts, ka pagaidu ceļošanas ierobežojums 

sākotnēji būtu jāpiemēro 30 dienas un ka jebkādi iespējamie šā termiņa pagarinājumi būtu 

jāizvērtē atkarībā no situācijas turpmākās norises. Dalībvalstu lēmumi tika pieņemti dažādos 

datumos, taču lielākā daļa no tiem stājās spēkā līdz 2020. gada 20. martam, kas nozīmē to, ka 

sākotnējais 30 dienu piemērošanas termiņš drīz beigsies. 

Šī darbība pie ārējām robežām papildināja citus svarīgus soļus un pasākumus, ko dalībvalstis 

ir veikušas, lai ierobežotu Covid-19 izplatību un apmierinātu vajadzības veselības aprūpes 

nozarē, tostarp dažādus izplatības ierobežošanas pasākumus, sociālās mijiedarbības 

ierobežojumus un pasākumus pie iekšējām robežām. 

Šajā paziņojumā ir izvērtētas norises kopš 16. marta paziņojuma pieņemšanas un tas, vai 

pagarinājums ir vajadzīgs un pamatots. 

  

                                                 
1
 COM(2020) 115, 2020. gada 16. marts. 

2
 “ES+ zonā” būtu jāiekļauj visas Šengenas zonas dalībvalstis (tostarp Bulgārija, Horvātija, Kipra un 

Rumānija), kā arī četras Šengenas asociētās valstis. Tas attiektos arī uz Īriju un Apvienoto Karalisti, ja tās 

nolemtu pievienoties. 
3
 Islande, Lihtenšteina, Norvēģija un Šveice. 

4
 C(2020) 2050, 2020. gada 30. marts. 



 

2 

II. Norises kopš paziņojuma pieņemšanas 

Pie ārējām robežām īstenojamo ierobežojumu mērķis ir samazināt slimības izplatīšanās risku 

uz ES veikto ceļojumu rezultātā. Martā ir krasi samazinājies kopējais ceļojumu apmērs – gan 

uz Eiropas Savienību, gan no tās, kā arī ES iekšienē. 

Eirokontrole
5
 2020. gada 31. martā ziņoja, ka lidojumu skaits kopumā ir samazinājies par 

86,1 %, kas nozīmē par 25 948 mazāk lidojumu (salīdzinājumā ar 2019. gada 31. martu)
6
. 

Kopējā pasažieru plūsma ir kritusies gandrīz līdz nulles līmenim, atlikušie lidojumi attiecas 

galvenokārt uz kravu pārvadājumu lidojumiem un repatriācijas lidojumiem. 

 

Līdzīgu tendenci pasažieru pārvadājumos var konstatēt citos transporta veidos, piemēram, 

prāmju, autobusu un dzelzceļa transportā. Piemēram, kruīzu kuģu līnijas kopš marta sākuma 

faktiski ir pārtraukušas veikt jaunus kruīza ceļojumus, kā rezultātā samazinājums ir 100 % 

salīdzinājumā ar pagājušo gadu, jo pašlaik nenotiek nekādi kruīza ceļojumi, izņemot to, ka 

kuģi atgriežas savās ostās. 

Papildus šīm norisēm, kuras attiecas uz ceļošanas samazināšanu pie ārējām robežām, visas ES 

dalībvalstis un Šengenas asociētās valstis ir veikušas pasākumus savā teritorijā, lai ierobežotu 

vīrusa tālāku izplatīšanos; dažas no tām ir pat atjaunojušas iekšējo robežu kontroli. 

Ierobežošanas pasākumu smagums atšķiras atkarībā no veselības situācijas katrā valstī, taču 

ieviesto pasākumu mērķis kopumā ir ierobežot vīrusa izplatīšanos, līdz minimumam 

samazinot sociālo mijiedarbību. 

Iekšējās robežkontroles atjaunošana (kopā ar dažādiem pasākumiem visā Eiropas Savienībā, 

kuri skar rūpniecības un pakalpojumu nozares normālu darbību) ir nopietni ietekmējusi 

iekšējā tirgus darbību. Šādi pasākumi ietekmē piegādes ķēdi, jo tādi vitāli svarīgi produkti kā 

pārtika, zāles un aizsardzības līdzekļi nesasniedz savu galamērķi vai sasniedz to ar ievērojamu 

kavēšanos. Lai risinātu šo problēmu un pēc iespējas ierobežotu jebkādu ietekmi uz iekšējā 

tirgus darbību, Komisija ir neatlaidīgi sadarbojusies ar dalībvalstīm, piesaistot visus 

vajadzīgos resursus un nodrošinot koordināciju ES līmenī. Tā ir arī nākusi klajā ar 

praktiskiem norādījumiem, kuru mērķis ir nodrošināt šādu vitāli svarīgu preču nepārtrauktu 

                                                 
5
 Eirokontroles darbībā piedalās 41 pasaules valsts. 

6
 www.eurocontrol.int. 

http://www.eurocontrol.int/


 

3 

plūsmu visā Eiropas Savienībā, izmantojot zaļās joslas
7
, atvieglot gaisa kravu pārvadājumus

8
 

un garantēt darba ņēmēju pārvietošanās brīvības īstenošanu
9
. 

 

III. Pagaidu ierobežojuma pagarināšana ceļojumiem uz ES+ zonu 

Komisijas 2020. gada 16. marta ieteikums bija piemērot pasākumus 30 dienas, paredzot 

iespēju šo laikposmu pagarināt. 

Dalībvalstu un citu pandēmijas skarto valstu pieredze liecina, ka pasākumiem, kurus piemēro 

pandēmijas izplatīšanās apkarošanai, jābūt ilgākiem par 30 dienām, lai tie būtu efektīvi un 

dotu vēlamos rezultātus. To pašlaik apstiprina situācija ES iekšienē. Epidemioloģiskā situācija 

Eiropas Savienībā kopš 16. marta ir pasliktinājusies. Pašreizējā situācija norāda uz to, ka visā 

ES+ zonā pastāvīgi pieaug jaunu inficēšanās gadījumu un nāves gadījumu skaits. Eiropas 

Slimību profilakses un kontroles centrs ir novērtējis, ka risks, ka pārnese sabiedrībā 

palielināsies, ir mērens, ja būs ieviesti ietekmes mazināšanas pasākumi, un ļoti augsts, ja nav 

ieviesti pietiekami ietekmes mazināšanas pasākumi, savukārt risks, ka veselības un sociālās 

aprūpes sistēmu kapacitāte tuvākajās nedēļās tiks pārsniegta, tiek novērtēts kā augsts pat tad, 

ja ietekmes mazināšanas pasākumi ir ieviesti
10

. 

Pandēmija ir arī turpinājusi izplatīties ārpus ES, tostarp valstīs, no kurām parasti katru gadu 

miljoniem cilvēku ceļo uz Eiropas Savienību un uz kurām ceļo miljoniem cilvēku no Eiropas 

Savienības. Situācija daudzās trešās valstīs turpmākajās nedēļās turpinās attīstīties atkarībā no 

veiktajiem pasākumiem, kā arī atkarībā no šo valstu spējām ierobežot vīrusa izplatīšanos. 

Lai papildinātu ES dalībvalstu un Šengenas zonas valstu centienus ierobežot vīrusa tālāku 

izplatīšanos ES+ zonā, kā arī lai nepieļautu vīrusa turpmāku izplatīšanos starp ES un citām 

valstīm, vēl aizvien ir vajadzīga paralēla un koordinēta rīcība pie ES+ zonas ārējām robežām. 

Šāda rīcība būs būtisks aspekts saskaņotā ES izejas stratēģijā un pakāpeniskā ierobežošanas 

pasākumu atcelšanā ES+ zonā. 

Rīcība pie ārējām robežām var būt efektīva tikai tad, ja visas ES dalībvalstis un Šengenas 

zonas valstis vienoti pieņemtu lēmumu par šādu rīcību un vienoti to īstenotu pie visām ārējām 

robežām, ievērojot vienu un to pašu beigu termiņu. 

Tādēļ Komisija aicina Šengenas zonas dalībvalstis un Šengenas asociētās valstis 

koordinēti pagarināt ceļošanas ierobežojuma piemērošanu nebūtiskiem ceļojumiem no 

trešām valstīm uz ES+ zonu par vēl 30 dienām, proti, līdz 2020. gada 15. maijam. 

Jebkurš turpmāks šā laikposma pagarinājums būtu atkal jāizvērtē atkarībā no 

epidemioloģiskās situācijas attīstības. 

Pagaidu ceļošanas ierobežojuma paplašināšanas tvērumam vajadzētu būt tādam pašam, kā 

izklāstīts Komisijas 2020. gada 16. marta paziņojumā. Piemērojot pagaidu ceļošanas 

ierobežojumu, dalībvalstīm būtu jāievēro Komisijas 2020. gada 30. marta norādes. Turklāt 

Komisija atgādina par 15. punktu savā 2020. gada 23. marta paziņojumā par zaļo joslu 

ieviešanu un aicina visas tur minētās valstis un dalībniekus turpināt sadarbību un pēc iespējas 

lielākā mērā piemērot pie ārējām robežām īstenošanas norādījumus, kuri attiecas uz zaļajām 

joslām. 

                                                 
7
 C(2020) 1897. 

8
 C(2020) 2010. 

9
 C(2020) 2051. 

10
 https://www.ecdc.europa.eu/en/publications-data/rapid-risk-assessment-coronavirus-disease-2019-covid-19-

pandemic-eighth-update. 



 

4 

Ierobežojumiem, kurus pie ES ārējām robežām piemēro nebūtiskiem ceļojumiem, un 

pasākumiem, kas ir veikti ES dalībvalstu un Šengenas asociēto valstu teritorijā, ir kopīgs 

mērķis, proti, ierobežot sociālo mijiedarbību, lai palēninātu vīrusa izplatīšanos un apmierinātu 

vajadzības veselības aprūpes nozarē. Lai šo pasākumu atcelšana būtu pēc iespējas efektīvāka, 

tai būs jābalstās uz koordinētu un pakāpenisku ES līmeņa pieeju. 


